
PREFEITURA DE

PALMITAL
GESTAO 2021 A 2024

1

DISPENSA DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N°11/2022 DATA: 15/03/2022

PROCEDtMENTO LICITATORIO N° 40/2022

CONTRATADO: L.C. SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67

CONTRATO N°: 75/2022

VALOR: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais).

CONTRATAQAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA j

PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS INSTALAQOES DO 

PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCES LEGAIS PARA LIBERAQAO 

HI JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HISTORICO E ARTiSTIVO NACIONAL-4PHAN E

INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 75.680.025/0001-82
Rua MoisesLupion, 1.001 - Centro - CEP 85.270-000 

Fone-(42) 3657-1222

Solicitagao de Compra/Contratagao Publica

DATA: 11/03/2022MEMORANDO n° 10/2022

Visao Geral

OBJETO: Solicitamos de abertura de procedimento licitatdrio para contratagSo de empresa para 
levantamento cadastral e censo florestal na area para a construgao da UBS Parque Junior.

JUSTIFICATIVA:
Solicitamos de abertura de procedimento licitatbrio para contratag^o de empresa para 
levantamento cadastral e censo florestal na brea para a construgao da UBS Parque Junior.

Responsavel:
Noemi de Lima Moreira 
Antonio Ferraz de Lima Neto 
Jessica Fernanda Monteiro

Gestor:
Valdenei de Souza

Consideragoes Finals

Responsavel:

Secretario ou funcionario responsavel: Silvania Schmitz de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMiTAL 

Protocelo N°...

OJ j • • ft
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' AT

Rua Moisbs Lupion, 1001 - Centro - CEP: 85270-000 - Palmital/PR - Fone: (42) 3657-1222
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MINISTERIO DA CIDADANIA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL 

Centro Nacional de Arqueologia

Oficio N° 813/2019/CNA/DEPAM-IPHAN 

Ao Senhor

Lucio Cioni Sanabria Zarate

Rua Antonio Barbosa, 1082 - 0 Pioneiro 

CEP: 79700-000 - Fatima do Sul/MS 

E-mail: zaratevermelho@gmail.com

Avaliagao da documentagao encaminhada pelo Lucio Zarate referente aAssunto:
autorizagao de portaria autorizativa no Iphan a luz da Lei n° 13.653/2018.

Processon.0 01450.000613/2019-20

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengao a correspondencia encaminhada ao 
Iphan solicitando analise curricular a luz Lei n° 13.653/18, temos a informar o que segue.

Inicialmente, saliento que o Iphan nao e orgao competente para regulamentar a 
profissao de arqueologo, cabendo a autarquia - na perspectiva do que determina a Lei n° 
3.924/1961, a Portaria SPHAN 07/88 e a IN 01/2015, e ainda, em respeito a Lei n° 13.653 
- avaliar se profissionais possuem os requisitos necessaries para realizar intervengao em sitios 
arqueologicos.

1.

2.

O Iphan e a autarquia federal que detem a competencia e o dever de gerir o 
patrimonio cultural brasileiro exercendo suas atividades corriqueiras que incluem, entre outras 
coisas, emitir autorizagoes para realizagao de pesquisas arqueologicas para profissionais que 
possuem os requisitos necessaries para atuagao no patrimonio arqueologico brasileiro.

Realgo que a analise da formagao academica e da experiencia profissional sao 
realizadas no ambito da verificagao da Idoneidade tecnico-cientificas dos 
profissionais, determinada pela Lei n° 3.924/61, ao dispor que:

Art 9° 0 pedido de permissao deve ser dirigido a Diretoria do Patrimonio Historico e 
Artistico Nacional, acompanhada de indicagao exata do local, do vulto e da duragao 
aproximada dos trabalhos executados, da prova de idoneidade tecnico-cientiTica e 
fmanceira do requerente e do nome do responsavel pela realizagao dos trabalhos. (grifo 
meu)

Ainda no que tange a necessidade de comprovagao de idoneidade tecnico- 
cientifica, indico que o artigo 5° da portaria SPAHN n° 07/88 determina que os pedidos de 
permissao e autorizagao, assim como a comunicagao previa, devem ser dirigidos ao Iphan 
com - entre outras coisas - a "indicagao do nome, enderego, nacionalidade e curriculo com copia 
das publicagoes cientificas que comprove a idoneidade tecnico-cientifica do 
arqueologo responsavel e da equipe tecnica". (grifo meu)

3.

4.

5.

mailto:zaratevermelho@gmail.com
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Saliento que esta supracitada portaria Portaria ja menciona que a idoneidade 

tecnico-cientifica deve ser comprovada por profissional "arqueologo"

Assim, a partir da publicagao da Lei n° 13.653/18 o Iphan passou a adotar os 
criterios estabelecidos nesta para analisar a idoneidade tecnico cientifica dos arqueologos 
pleiteantes de autorizagao de pesquisa arqueologica.

Na esteira do exposto acima e apos analise da documentagao apresentada, este 
Centro entende - no que se refere ao cumprimento da Lei 13.653/18 para fins de autorizagao de 
pesquisa arqueologica pelo Iphan, que o Sr. Lucio Zarate comprova 8 (oito) anos de atividades 
proprias do campo profissional da arqueologia. Dessa forma, Vossa Senhoria se enquadra no 
inciso IV, estando apto a pleitear autorizagao do Iphan para a execugao e pesquisas 
arqueologicas, tanto como coordenador-geral, quanto como coordenador de campo.

Sendo o que me cabia para o momento, despego-me.

Atenciosamente,

6.

7.

8.

9.

Danieli Helenco

Diretora substituta 

Centro Nacional de Arqueologia 

CNA/DEPAM/IPHAN 

Matr. 2952327

SEPS - Quadra 713/913 Sul - Bloco D - Ediffcio Iphan - 3° Andar - Bairro Asa Sul, Brasilia. CEP
70390-135

Telefone: (61) 2024-6300 | Website: www.iphan.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Danieli Helenco, Diretora Substituta do Centro 
Nacional de Arqueologia, em 28/06/2019, as 00:30, conforme horario oficial de Brasilia, com 
fundamento no art. 6°, § 1 °, do Decreto n° 8.539. de 8 de outubro de 2015.

seilg
assinatijfa 
eietf&ftka

0 0
j A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
s http://sei.iphan.gov.br/autenticidade. informando o codigo verificador 1275406 e o codigo
i CRC 86DC20CE

t*
F
0

http://www.iphan.gov.br
http://sei.iphan


MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL 

Estado do Mato Grosso Do Sul
000004

Referenda: 2021
ALVARA DE LICENQA PARA LOCAUZASAO E FUNCIONAMENTO

CNPJ: 34.577.556/0001-67
Nome/RazSo Social: 7870 - L. C. SANABRIA ZARATE 
Nome Fantasia: ZARATE ARQUEOLOGIA
lnscri$3o Municipal: Cadastre de Econdmco: 201150

Enderego: Rua ANTONIO BARBOSA, N°: 1082, Balrro: CENTRO
CEP: 7970000C Cidade: Fitima do Sul - MS

Ramo de Atividade:
Prestador de Servigo

Atividade Principal:
5819100 - Edigao de cadastres, listas e outros produtos grAficos

Atividades Secundarias:
7420001 'Atividades de produgao de fotografias, exceto aerea e submarina,8219999 - Preparagao de 
documentos c servigos especializados de apoio administrative nao especificados anteriormente,8592999 - 
Ensino de arte e culture nao especificado anteriormente

Horario de Funcionamento: 07:30 AS 17:30

Obs: Conforme Alvara de licen$a para Funcionamento N°: 425/2021

Fatima do Sul(MS)^26 de Abril de 2021. )

//

Rodrigo Gan'b 
Sec. Finangas

EdsoryLuiz Rodrigues Pereira 
Coordenador



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIQAO
34.577.556/0001-67
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
19/08/2019

NOME EMPRESARIAL
L. C. SANABRIA ZARATE

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ZARATE ARQUEOLOGIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.19-1-00 - Ediqao de cadastres, listas e de outros produtos graficos

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aerea e submarina
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrative nao especificados 
anteriormente
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURiDICA
213-5 - Empresario (Individual)

NUMERO
1082

COMPLEMENTOLOGRADOURO
R ANTONIO BARBOSA ********

MUNICiPIO
FATIMA DO SUL

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

UFCEP
MS79.700-000

ENDEREQO ELETROnICO TELEFONE
(67) 9960-7980

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)*****

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
19/08/2019

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

CD
CDDATA DA SITUAQAO ESPECIALSITUAQAO ESPECIAL CD********
CD
CD
cn



Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 1/1Emitido no dia 16/04/2021 as 19:39:33 (data e hora de Brasilia).

CD
CD
CD
CD
CD
OD



00000704/02/2022 08:32 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAiXA
CAIXA ECON6MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao: 34.577.556/0001-67
Razao SociahL c sanabria
Endere^o: RUA antonio barbosa 1082 / centro / fatima do sul / ms / 79700-

000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:04/02/2022 a 05/03/2022

Certificagao Numero: 2022020409323112587013

Informagao obtida em 04/02/2022 09:32:31

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


000008

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DM DA ATIVA DA UNIAO

Nome: L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI 
CNPJ: 34.577.556/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

l.constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos 
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processes de 
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de 
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas ah'neas 'a' a'd1 do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 09:31:11 do dia 04/02/2022 <hora e data de BrasNia>.
Valida ate 03/08/2022.
Codigo de controle da certidao: 252A.D639.0176.794F 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


I000009
Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTI^A DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 34.577.556/0001-67 
Certidaon0: 4432069/2022 
Expedigao: 04/02/2022, as 09:33:28 
Validade: 02/08/2022 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 34.577.556/0001-67, NAO CONSTA do Banco 
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

informa<;ao importante
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br
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Lucio Cioni Sanabria Zar• • •

Ag. 845-1 ♦ Cc. 23560-1

CONFIGURAgOES
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N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)Ministerio da Economia 

i|L Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao 

W, Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Economico, 
Produgao e Agricultura Familiar - SEMAGRO

NIRE (da sede ou filial, quando a 
sede for em outra UF)

Cbdigo da Natureza 
Juridica

N° de Matrlcula do Agente 
Auxiliar do Comercio

2305
1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

L. C. SANABRIA ZARATE EIRELINome:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comdrcio) N° FCN/REMP

requer a V.Sa o deferimento do seguinte ato:

N° DE C6DIGO C6DIGO DO
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIQAO DO ATO / EVENTO MSP2100050572

l 091 ATO CONSTITUTIVO - EIRELI1
046 1 TRANSFORMACAO

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comercio: 
Nome:____________________________________________________

FATIMA DO SUL

Local

Assinatura:_________

Telefone de Contato:29 Junho 2021

Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

l | decisAo singular Q DECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): 
| | SIM P~| SIM Processo em Ordem 

A decisao

/ /
Data

I ] NAO I | NAO/ / //. Responsavel
ResponsavelData Responsavel Data

DECISAO SINGULAR

| Processo em exigencia. (Vide despacho em folha anexa) 
| | Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

| | Processo indeferido. Publique-se.

5° Exigencia4a Exigencia3a Exigencia2a Exigencia

□□□□
/ /

ResponsavelData

DECISAO COLEGIADA

| | Processo em exigencia. (Vide despacho em folha anexa)

| | Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

| Processo indeferido. Publique-se.

5a Exigencia4a Exig§ncia3a Exigencia2a Exigencia

□□□□
/ /

VogalVogalData Vogal

TurmaPresidente da

OBSERVAQ0ES

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo
ss—ss 210536993 - 29/06/2021. AutenticagSo: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para 

validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.

pag. 1/7

http://www.jucems.ms.gov.br


000014
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagao do Processo
Numero do Processo M6dulo Integrador DataNumero do Protocolo

29/06/202121/053.699-3 MSP2100050572

IdentificagSo do(s) Assinante(s)
Data AssinaturaCPF Nome

29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g ub 

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo
*si=iipg= 210536993 - 29/06/2021. Autenticagao: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. Para 

validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.

p£g. 2/7

http://www.jucems.ms.gov.br


000015ATO DE TRANSFORMAQAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE, nacionalidade BRASILEIRA, EMPRESARIO, Casado, regime 
de bens Comunhao Parcial, data de nascimento 19/12/1978, n° do CPF 824.923.601-72, 
documento de identidade 1973252, SEJUSP, MS, com domicilio / residencia a RUA ANTONIO 
BARBOSA, numero 1082, FUNDOS, bairro / distrito CENTRO, municlpio FATIMA DO SUL - 
MATO GROSSO DO SUL, CEP 79.700-000, titular da empresa individual L. C. SANABRIA 
ZARATE, NIRE 5410189056-1, CNPJ 34.577.556/0001-67, com sede e domicilio na RUA 
ANTONIO BARBOSA, numero 1082, bairro / distrito CENTRO, municlpio FATIMA DO SUL - 
MATO GROSSO DO SUL, CEP 79.700-000 resolve transformar a empresa individual em 
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - A empresa adotarci o nome empresarial de L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI. 
Paragrafo Unico: A empresa tern como nome fantasia ZARATE ARQUEOLOGIA.

Clausula Segunda - O objeto ser3 SERVIQOS DE EDIQAO DE CADASTROS E DE OUTROS 
PRODUTOS GRAFICOS, PREPARAgAO DE DOCUMENTOS E SERVIQOSESPECIALIZADOS 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, ENSINO DE ARTE E CULTURA E ATIVIDADES DE 
PRODUQAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETOAEzREA E SUBMARINA.

Clausula Terceira - A sede da empresa 6 na RUA ANTONIO BARBOSA, numero 1082, bairro / 
distrito CENTRO, municlpio FATIMA DO SUL - MS, CEP 79.700-000.

Clausula Quarta - A empresa iniciou suas atividades em 20/08/2019 e seu prazo de duragao e 
indeterminado.

Clausula Quinta - O capital e R$ 110.000,00 (CENTO e DEZ MIL reals), totalmente integralizado 
neste ato em moeda corrente do Pals.

Clausula Sexta - A administragao da empresa cabera ao seu titular ja qualificado acima, com os 
poderes e atribuigoes de representagao ativa e passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar 
todos os atos compreendidos no objeto.

Clausula Setima - Ao termino de cada exerclcio social, em 31 de dezembro, proceder-se-a a 
elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado economico.

Cl&usula Oitava - A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependencia, 
mediante ato de alteragao do ato constitutive.

Clausula Nona -O titular da empresa declara, sob as penas da lei, de que nSo est£ impedido de 
exercer a administrag^o da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenag§o criminal, ou 
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a 
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concuss^©, peculate, 
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrencia, contra as relagoes de consume, fe publica, ou a propriedade.

Clausula D6cima - O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nao figura como titular 
de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

Clausula D6cima Primeira - Fica eleito o foro de FATIMA DO SUL - MS para o exerclcio e o 
cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste instrumento.

mill m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii mMODULO INTEGRADOR: 10 MSP2100050572 MSI 0564451
1/2

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo
=== 210536993 - 29/06/2021. Autenticas§o: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secreterio-Geral. Para 

validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.

NIVALDO OOMJNOOriW 
SECRETARIO OER4
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300016
ATO DE TRANSFORMAQAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDADE LIMITADA

FATIMA DO SUL - MS, 25 de Junho de 2021.

LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE
Titular/Administrador

Him iiiiiiiiiiiiiiiiminmiiiiiM6DULO INTEGRADOR: 10 MSP2100050572 MSI 0564451
2/2

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo

210536993 - 29/06/2021. AutenticagSo: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para 
validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.
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000017
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

21/053.699-3 29/06/2021MSP2100050572

Identificagao do(s) Assinante(s)
Data AssinaturaCPF Nome

29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g \tb 

Selo Ouro - Certificado Digital

_____  registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo
210536993 - 29/06/2021. Autentica9§o: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para 
validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o cddigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secret3rio-Geral.

NIVALDO DOMINOOfflX*  ROC HA 
8ECRETARIO OERAL
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000018
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM 
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul 
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL
Certiflco que o ato, assinado digitalmente, da empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, de CNPJ 
34.577.556/0001-67 e protocolado sob o numero 21/053.699-3 em 29/06/2021, encontra-se registrado na Junta 
Comercial sob o numero 54600218745, em 30/06/2021. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador 
Aparecida Ferreira de Almeida.
Certifica o registro, o Secretario-Geral, Nivaldo Domingos da Rocha. Para sua validate, devera ser acessado o sitio 
eletronico do Portal de Servi9os / Validar Documentos (https://portalservicos.jucems.ms.gov.br/Portal/pages/ 
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de protocol© e chave de seguran9a.

Capa de Processo______________________________________________________________________________________
MHnMHHHBHBHnMMHMnMnjjnnHn

.
CPF Data AssinaturaNome

29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 9 ***> 
Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal
s;

Data AssinaturaCPF Nome
29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

gpvb?Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 
Selo Ouro - Certificado Digital

Data de imcio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 25/06/2021

£srm
Documento assinado eletronicamente por Aparecida Ferreira de Almeida, Servidor(a) Publico(a), em 
30/06/2021, as 09:38.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servi90s da jucems informando o 
numero do protocolo 21/053.699-3.

$3 Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo 

•"T'-iSgis 210536993 - 29/06/2021. Autenticagao: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. Para 
validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguranga WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. 4D>-. — ! 
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019nuJUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MAT 
GROSSO DO SUL

Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por:

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome

257.185.331-72 NIVALDO DOMINGOS DA ROCHA

Campo Grande, quarta-feira, 30 de junho de 2021

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54600218745 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE EIRELI, CNPJ 34577556000167 e protocolo
=5ss= 210536993 - 29/06/2021. AutenticagSo: 2DCA8C5C5E314DF2E60287E2D1FE952A54AA7A. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para 

validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.699-3 e o codigo de seguran?a WGYu Esta copia foi 
autenticada digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.
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000020
N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)Ministerio da Economia 

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Economico, 
Produgao e Agricultura Familiar - SEMAGRO

NIRE (da sede ou filial, quando a 
sede for em outra UF)

Codigo da Natureza 
Juridica

N° de Matricula do Agente 
Auxiliar do Comercio

54101890561 2135
1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
L. C. SANABRIA ZARATENome:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comercio) N° FCN/REMP

requer a V.Sa o deferimento do seguinte ato:

N° DE CODIGO C6DIGO DO
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIgAO DO ATO / EVENTO MSE2100050574

002 ALTERACAO1
046 1 TRANSFORMACAO

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comercio: 
Nome:____________________________________________________

FATIMA DO SUL

Local

Assinatura:_________

Telefone de Contato:29 Junho 2021

Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
DECISAO SINGULAR | | DECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): 
l | SIM Processo em Ordem 

A decisao
[~ ~| SIM

/ /
Data

; 2| NAO| | NAO
Data

/ / Responsavel
ResponsavelResponsavel Data

DECISAO SINGULAR

, | Processo em exigencia. (Vide despacho em folha anexa)

| ~j Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

| | Processo indeferido. Publique-se.

5a Exigencia3° Exigencia 4a Exigencia2a Exigencia

□□□□
/ /.

ResponsavelData

DECISAO COLEGIADA

| | Processo em exigencia. (Vide despacho em folha anexa)

| ~| Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

[ | Processo indeferido. Publique-se.

5a Exigencia4a Exig§ncia3a Exigencia2a Exigdncia

□□□□
/ /

VogalVogalVogalData

TurmaPresidente da

OBSERVAQ0ES

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 -

29/06/2021. AutenticagSo: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para validar este 
documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o codigo de seguranga fyaC Esta cdpia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.

NIVALDO DOMINOOffU^ROCMA 
• ECRETARIO OERAL
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000021
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

21/053.693-4 29/06/2021MSE2100050574

Identificagao do(s) Assinante(s)
Data AssinaturaCPF Nome

29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr 

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____  Certifico registro sob o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 -
-xzmmSr 29/06/2021. Autenticagao: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secreterio-Geral. Para validar este 

documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o codigo de seguranga fyaC Esta copia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.

pag. 2/6

http://www.jucems.ms.gov.br


000022
Ministerio da Economia 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integrapao REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 1/1

NUMERO DE IDENTIFICAgAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
5410189056-1

NIRE DA FILIAL (preencher somenle se ato referenle a filial)

NOME DO EMPRESARIO (complete sem abreviaturas)
LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

NACIONALI DADE

BRASILEIRA
ESTADO CIVIL

CASADO
I REGIME DE BENS (se casado)
] COMUNHAO PARCAAL^ FM

filiaqAo

DOMINGOS ZARATE (m§e)

FLORENTINA SANABRIA
NASCIDO EM (data de nasamento)

19/12/1978
IDENTIDADE (numero)

1973252
Org§o Emissor UF CPF (numero)

824.923.601-72SEJUSP MS
EMANCIPADO POR (forma de emancipagSo somente no caso de menor) EMAIL

| ZARATEARQUEOLOGIA@GMAIL.COM
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO

RUA ANTONIO BARBOSA
rua. av, etc.) NUMERO

1082
COMPLEMENTO

FUNDOS
BAIRRO / DISTRITO

CENTRO
CEP

79700000
MUNIClPIO

FATIMA DO SUL
UF

MS
Declaro que a atividade se
I I ENQUADRA
I I REENQUADRA
I I DESENQUADRA

Porte

rXl MICROEMPRESA-ME 
I I EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP 

nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro. sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas todas as informaqoes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, n§o estar
impedido de exercer atividade empresaria, nao possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul:

DESCRigAO DO ATO
ALTERACAO

DESCRigAO DO EVENTO
TRANSFORMACAO

EVENTO

046002

DESCRigAO DO EVENTO DESCRigAO DO EVENTOEVENTO] EVENTO]

NOME EMPRESARIAL

L. C. SANABRIA ZARATE
NUMERO

1082
LOGRADOURO (rua, av. etc.)

RUA ANTONIO BARBOSA
CEPBAIRRO / DISTRITO

CENTRO
COMPLEMENTO

79700000

CORREIO ELETRCNICO (E-MAIL)
ZARATEARQUEOLOGIA@GMAIL.COM

PAIS

MS I BRASIL
UFMUNIClPIO

FATIMA DO SUL

VALOR DO CAPITAL (por extenso)

QUINZE MIL REAIS
VALOR DO CAPITAL - R$

15.000,00
DESCRigAO DO OBJETO
SERVICOS DE EDICAO DE CADASTROS E DE OUTROS PRODUTOS GRAFICOS, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS 
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, ENSINO DE ARTE E CULTURA E ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS. EXCETO

CODIGO DE ATIVIDADE 
ECONOMICA (CNAE)
Atividade principal

5819100 AEREA E SUBMARINA

7420001
8219999
8592999

TA COMERCIAL 
1 - SIM 
2-NAO

UFTRANSFERENCE DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF
NIRE anterior

NUMERO DE INSCRigAO NO CNPJ

34577556000167
DATA DE INlCIO DAS ATIVIDADES

20/08/2019 □
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo representante/assistente/gerente) (campo de preenchimento facultative)

ASSINATURA DO EMPRESARIODATA DO DOCUMENTO

24/06/2021
5V>T

autenticaqAoDEFERIDO.
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

autenticaqAo digital, nos termos do disposto no
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
rodap£, ap6s A aprovaqAo DO ATO

//

mill m i ii iiiiiiiiiiiiiiiiiii m mM6DULO INTEGRADOR: MSE2100050574

S3 Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
_____ Certifico registro sob o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 -

29/06/2021. Autenticagao: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. Para validar este 
documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o eddigo de seguranga fyaC Esta copia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.
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000023
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

21/053.693-4 MSE2100050574 29/06/2021

Identificagao do(s) Assinante(s)
Data AssinaturaCPF Nome

29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g vb 

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
Certifico registro sob o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 - 

.JuSmI" 29/06/2021. AutenticagSo: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secret£rio-Geral. Para validar este 
documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o codigo de seguranga fyaC Esta copia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.
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000024

Sistema National de Registro de Empresas Mercantil - SIN REM 
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul 
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL
Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa L. C. SANABRIA ZARATE, de CNPJ 34.577.556/0001-67 e 
protocolado sob o numero 21/053.693-4 em 29/06/2021, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 
54747299, em 30/06/2021. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Aparecida Ferreira de Almeida.
Certifica o registro, o Secretario-Geral, Nivaldo Domingos da Rocha. Para sua validate, devera ser acessado o sitio 
eletronico do Portal de Services / Validar Documentos (https://portalservicos.jucems.ms.gov.br/Portal/pages/ 
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de protocolo e chave de segurampa.

Capa de Processo

CPF Data AssinaturaNome
29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

gvibAssinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 
Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal
’

Data AssinaturaCPF Nome
29/06/2021824.923.601-72 LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE

goubrAssinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 
Selo Ouro - Certificado Digital

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 24/06/2021

£srm
Documento assinado eletronicamente por Aparecida Ferreira de Almeida, Servidor(a) Publico(a), em 
30/06/2021, as 09:37.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviyos da jucems informando o 
numero do protocolo 21/053.693-4.

o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 - 
zsssssz 29/06/2021. Autentica^o: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. Para validar este 

documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o codigo de seguranga fyaC Esta copia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral. - --- j

NIVALDO DOMINOOrCW 
SECRETARIO OEfU
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000025
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por:

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome

257.185.331-72 NIVALDO DOMINGOS DA ROCHA

Campo Grande, quarta-feira, 30 de junho de 2021

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
Certifico registro sob o n° 54747299 em 30/06/2021 da Empresa L. C. SANABRIA ZARATE, CNPJ 34577556000167 e protocolo 210536934 - 

^sskiiss. 29/06/2021. Autenticagao: F649DD498DDF5B73574E40C3C1155411AF61E07C. Nivaldo Domingos da Rocha - Secreterio-Geral. Para validar este 
documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 21/053.693-4 e o codigo de seguranga fyaC Esta copia foi autenticada 
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por Nivaldo Domingos da Rocha - Secretario-Geral.
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000026

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINTE DE PALMITAL-PR

A/C: Rosilda Gomes da Silva 
Secretaria Municipal

Contato: meioambientepalmital(5)hotmail.com

ORQAMENTO E PROPOSTA TECNICA

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INICIAR 0 PROCESSO JUNTO AO IPHAN- 
PR, A PARTIR DA FCA E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE AVALIAQAO DE IMPACTO AO 
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO (NIVEL III) NA AREA DE IMPLANTAQAO DO PARQUE 
INDUSTRIAL II EM TERRENO DE 119.000.00NP, NO MUNICIPIO DE PALMITAUPR.

Data de envio: 25/02/2022

o
ra>

PROPONENTE:
ZARATE ARQUEOLOGIA 

CNPJ: 34.577.556/0001-67

tm

rH

•C
X3
Ou
L
3

.Q

8

ns
•HResponsavel legal: Lucio Cioni Sanabria Zarate 

Arqueologo Coordenador: Lucio Cioni Sanabria Zarate 
Contato: (67) 99960-7980

L,
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U

mcm
m
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o>oa



000027

OBJETO: Pesquisa arqueologica para Avaliagao de Impacto para o Empreendimento Parque 
Industrial II, no municlpio de Palmital-PR.

APRESENTAQAO

- Esta proposta apresenta escopo tecnico/cientifico/orgamentario para realizagao de estudos 
arqueologicos para fins de licenciamento ambiental, conforme a legislagao vigente.
- As atividades apresentadas no piano de trabalho, seguem, rigorosamente, os principios da nova 
Instrugao Normativa, IPHAN n° 001, de 25 de margo de 2015 (IN-001, 2015), atual legislagao em vigor 
no que tange o licenciamento arqueologico.

1. EMBASAMENTO LEGAL

Este estudo embasa-se no atendimento a legislagao brasileira em vigor, no que tange a conservagao e 
intervengao junto ao patrimonio arqueologico nacional. Legalmente a pesquisa se apoia nos seguintes 
dispositivos juridicos:

Lei 3.942/1961 que proibe a destruigao e/ou mutilagao, quer seja parcial ou total, de 
sitios arqueologicos, sendo sua desobediencia considerada crime contra o patrimonio 
nacional;
Resolugao n° 001/88 do CONAMA que inclui a obrigatoriedade de estudos sobre os bens 
culturais, quando da Avaliagao de Impactos Ambientais;
Constituigao Federal de 1988 que considera os sitios arqueologicos como patrimonio 
cultural brasileiro, garantindo a sua guarda e protegao;
Portaria n° 07/88 do SPHAN que legaliza e normatiza as formas de intervengoes sobre 
o patrimonio arqueologico brasileiro;
Portaria IPHAN N° 241, de 19 de novembro de 1998 Aprova a Ficha de Registro de Sitio 
Arqueologico e Respective Manual de Preenchimento;
Instrugao Normativa, IPHAN n° 001, de 25 de margo de 2015 (IN-001,2015). Conforme 
procedimentos dos Artigos 18,19 e 20 da referida lei;
Portaria Interministerial N° - 60, de 24 de margo de 2015 Estabelece procedimentos 
administrativos que disciplinam a atuagao dos orgaos e entidades da administragao 
publica federal em processos de licenciamento ambiental de competencia do Institute 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis-IBAMA;
Portaria N°. 196, DE 18 de maio de 2016 Dispoe sobre a conservagao de bens 
arqueologicos moveis, cria o Cadastre Nacional de Instituigoes de Guarda e Pesquisa, 
o Termo de Recebimento de Colegoes Arqueologicas e a Ficha de Cadastre de Bern 
Arqueologico Movel;
Lei n.° 13.653, de 18/04/2018, que dispoe sobre a regulamentagao da profissao de 
arqueologo e da outras providencias.

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

2
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2. DADOS GERAIS DO PROJETO

TIPO DE ESTUDO: Projeto de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - (PAIPA) - NIVEL III 
para o Empreendimento Parque Industrial II, no municlpio de Palmital-PR

3. PLANO DE TRABALHO:

A seguir apresenta-se a sequencia de etapas a serem cumpridas para a fase de pesquisa:
Avaliagao de Impacto ao Patrimdnio Arqueologico - NIVEL III.

(i) Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR, juntamente com a documentagao 
pertinente;

(ii) Elaboragao de projeto de pesquisa.
o Apresentar Projeto de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico e protocolar 

junto a superintendencia estadual;
o Realizar atividades de campo no Empreendimento Parque Industrial II, no municlpio 

de Palmital-PR;
(iii) Apresentar ao IPHAN Relatorios de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico referente 

ao Empreendimento Parque Industrial II, no municipio de Palmital-PR, a ser submetido a 
avaliagao, e, consequente, aprovagao para posterior emissao de anuencia.

Escopo da pesquisa
0 presente estudo tern como objetivo geral promover agoes de carater preventive em relagao ao 
patrimonio arqueologico regional, alem de localizar sitios e estruturas porventura existentes nas areas 
delimitada para o empreendimento em licenciamento. Dando pleno atendimento as leis e normas 
relacionadas ao patrimonio Arqueologico, Historico e Cultural.

Atividades de Campo previstas:

• Levantamento oportunissimo com entrevista a moradores;
• Prospecgoes interventiva em locals pre-estabelecidos, e extensiva do tipo caminhamento, 

valendo-se o pesquisador de verificar areas expostas e/ou dotadas de visibilidade 
arqueologica (frentes erosivas; afloramento rochoso; etc.) devido a fatores naturals ou 
antropicos;

• Todo o caminhamento sera georreferenciado, utilizando aparelho de GPS portatil, sendo feito 
o registro fotografico dos locals vistoriados;

• Registro com coordenadas UTM (SIRGAS 2000) dos vestigios arqueologicos identificados na 
area.

Atividades de Gabinete previstas:
• Organizagao do registro fotografico das atividades desenvolvidas;
• Analises de documentagao e dos materials levantados;
• Elaboragao de tabelas, graficos e mapas tematicos;
• Redagao final e entrega do Relatorio;
• Protocolo do mesmo junto a Superintendencia do IPHAN-PR;

3
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4. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E PRAZO DE EXECUgAO
MesesAtividade 1° 2° 3°

Preencher a FCA/Elaborare protocolar o projeto de pesquisa no orgao competente 
(IPHAN) o PAIPA - NlVEL III

Publicagao no Diario Oficial da Uniao da Portaria deliberando a execugao da
Pesquisa em campo 

Execugao das atividades de campo 
Elaboragao do relatorio de tecnico

Apresentar Relatorio Final ao Contratante/Empreendedor/
Protocolo de Relatorio Final ao orgao IPHAN- PR, apos aprovagao do empreendedor

Parecer Tecnico do IPHAN-PR 
Obs.: 0 intervalo assinalado em vermelho representa o tempo maximo que o arqueologo coordenador de campo 
devera se dedicar, efetivamente, as atividades do levantamento arqueologico. Apos esse periodo, se dedicara as 
atividades de laboratorio e gabinete, desempenhando a elaboragao com os outros membros da equipe tecnica

X

X

X

5. EQUIPE

Para essas atividades serao necessaries os seguintes profissionais:
• 01 Arqueologo coordenador;
• 01 Tecnico de Gabinete /geoprocessamento;
• 02 auxiliares de campo.

6. INVESTIMENTO

O valor global da Proposta e de R$ 12.500,00, verificar Item 8.

Nos valores apresentados estao inclusos:
• Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR;
• Elaboragao do Projeto de Avaliagao de Impacto ao patrimonio arqueologico;
• Execugao das atividades de campo;
• Elaboragao de Relatorio de Avaliagao de Impacto ao patrimonio arqueologico;
• Elaboragao de Mapas; Pagamento de Profissionais e Impostos.

7. FORMA DE ENTREGA DOS PRODUTOS E PRAZOS

Os produtos esperados previstos para esta proposta devera ser apresentado sob a forma:
• Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR; 7 dias
• Elaboragao do Projeto de Avaliagao Impacto ao Patrimonio Arqueologico e protocolo no IPHAN- 

PR-30 dias;
• Relatorio Final de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - 30 dias.

4
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8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Porcentagem DeaembolsoCronograma/Produtos
Assinatura do contrato | Preenchimento da FCA | Elaboragao do 
Projeto de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - 

(PAIPA) - NIVEL III, e Protocolo no IPHAN-PR | Endosso 
Institucional

R$ 3.125,0025%

Publicagao no Diario Oficial da Uniao da Portaria deliberando a 
execugao da Pesquisa em campo - Execugao das atividades de 
campo e Elaboragao de Relatorio de Avaliagao de Impacto ao 

Patrimonio Arqueologico o RAIPA

R$ 6.250,0050%
!

R$ 3.125.00 
R$ 12.500,00

25%Parecer Tecnico do IPHAN- PR
100%Valor total

9. CONDICIONANTES E OBSERVAQOES
• A Contratante devera disponibilizar ao Contratado documentagao disponivel, dados gerais, 

mapas, Layout do Empreendimento, etc.;
• A Contratante devera apresentar documento de Endosso Financeiro; componente 

indispensavel a aprovagao de estudos arqueologicos, conforme o disposto no artigo 9° da Lei n.° 
3.924/61, bem como no § 1° do artigo 5° da Portaria SPHAN n.° 7/88, este sera anexado ao 
projeto a ser protocolado no IPHAN- PR, atestando que arcara com as despesas do projeto.

^ucio Cioni Sanabria Zarate 
Representante legal 

Arqueologo

5
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Data da consulta: 07/12/2020 15:10:35

fdentificagao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 34.577.556/0001-67
Aopqao pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: L. C. SANABRIA ZARATE

Situacao Atual

Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 19/08/2019 
Situagao no SIMEI NAO enquadrado no SIMEI

Mais informal oes

Voftar I Gerar PDF
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OBJETO: Pesquisa arqueologica para Avaliagao de Impacto para o Empreendimento Parque 
Industrial II, no municipio de Palmital-PR.

APRESENTAQAO

- Esta proposta apresenta escopo tecnico/cientifico/orgamentario para realizagao de estudos 
arqueologicos para fins de licenciamento ambiental, conforme a legislagao vigente.
- As atividades apresentadas no piano de trabalho, seguem, rigorosamente, os principios da nova 
Instrugao Normativa, IPHAN n° 001, de 25 de margo de 2015 (IN-001, 2015), atual legislagao em vigor 
no que tange o licenciamento arqueologico.

1. EMBASAMENTO LEGAL

Este estudo embasa-se no atendimento a legislagao brasileira em vigor, no que tange a conservagao e 
intervengao junto ao patrimonio arqueologico nacional. Legalmente a pesquisa se apoia nos seguintes 
dispositivos juridicos:

Lei 3.942/1961 que proibe a destruigao e/ou mutilagao, quer seja parcial ou total, de 
sitios arqueologicos, sendo sua desobediencia considerada crime contra o patrimonio 
nacional;
Resolugao n° 001/88 do CONAMA que inclui a obrigatoriedade de estudos sobre os bens 
culturais, quando da Avaliagao de Impactos Ambientais;
Constituigao Federal de 1988 que considera os sitios arqueologicos como patrimonio 
cultural brasileiro, garantindo a sua guarda e protegao;
Portaria n° 07/88 do SPHAN que legaliza e normatiza as formas de intervengoes sobre 
o patrimonio arqueologico brasileiro;
Portaria IPHAN N° 241, de 19 de novembro de 1998 Aprova a Ficha de Registro de Sitio 
Arqueologico e Respective Manual de Preenchimento;
Instrugao Normativa, IPHAN n° 001, de 25 de margo de 2015 (IN-001, 2015). Conforme 
procedimentos dos Artigos 18,19 e 20 da referida lei;
Portaria Interministerial N° - 60, de 24 de margo de 2015 Estabelece procedimentos 
administrativos que disciplinam a atuagao dos orgaos e entidades da administragao 
publica federal em processes de licenciamento ambiental de competencia do Institute 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis-IBAMA;
Portaria N°. 196, DE 18 de maio de 2016 Dispoe sobre a conservagao de bens 
arqueologicos moveis, cria o Cadastre Nacional de Instituigoes de Guarda e Pesquisa, 
o Termo de Recebimento de Colegoes Arqueologicas e a Ficha de Cadastro de Bern 
Arqueologico Movel;
Lei n.° 13.653, de 18/04/2018, que dispoe sobre a regulamentagao da profissao de 
arqueologo e da outras providencias.

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

2
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2. DADOS GERAIS DO PROJETO

TIPO DE ESTUDO: Projeto de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - (PAIPA) - NIVEL III 
para o Empreendimento Parque Industrial II, no municipio de Palmital-PR

3. PLANO DE TRABALHO:

A seguir apresenta-se a sequencia de etapas a serem cumpridas para a fase de pesquisa:
Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - NIVEL III.

(i) Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR, juntamente com a documentagao 
pertinente;

(ii) Elaboragao de projeto de pesquisa.
o Apresentar Projeto de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico e protocolar 

junto a superintendencia estadual;
o Realizar atividades de campo no Empreendimento Parque Industrial II, no municipio 

de Palmital-PR;
(iii) Apresentar ao IPHAN Relatorios de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico referente 

ao Empreendimento Parque Industrial II, no municipio de Palmital-PR, a ser submetido a 
avaliagao, e, consequente, aprovagao para posterior emissao de anuencia.

Escopo da pesquisa
0 presente estudo tern como objetivo geral promover agoes de carater preventive em relagao ao 
patrimonio arqueologico regional, alem de localizar sitios e estruturas porventura existentes nas areas 
delimitada para o empreendimento em licenciamento. Dando pleno atendimento as leis e normas 
relacionadas ao patrimonio Arqueologico, Historico e Cultural.

Atividades de Campo previstas:

• Levantamento oportunissimo com entrevista a moradores;
• Prospecgoes interventiva em locals pre-estabelecidos, e extensiva do tipo caminhamento, 

valendo-se o pesquisador de verificar areas expostas e/ou dotadas de visibilidade 
arqueologica (frentes erosivas; afloramento rochoso; etc.) devido a fatores naturals ou 
antropicos;

• Todo o caminhamento sera georreferenciado, utilizando aparelho de GPS portatil, sendo feito 
o registro fotografico dos locals vistoriados;

• Registro com coordenadas UTM (SIRGAS 2000) dos vestigios arqueologicos identificados na 
area.

Atividades de Gabinete previstas:
• Organizagao do registro fotografico das atividades desenvolvidas;
• Analises de documentagao e dos materials levantados;
• Elaboragao de tabelas, graficos e mapas tematicos;
• Redagao final e entrega do Relatorio;
• Protocolo do mesmo junto a Superintendencia do IPHAN-PR;

3
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4. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E PRAZO DE EXECUQAO
MesesAtividade 1° 2° 3°

Preencher a FCA/Elaborar e protocolar o projeto de pesquisa no orgao competente 
(IPHAN) o PAIPA - NlVEL III

Publicagao no Diario Oficial da Uniao da Portaria deliberando a execugao da 
 Pesquisa em campo 

X

Execugao das atividades de campo
Elaboragao do relatorio de tecnicor

Apresentar Relatorio Final ao Contratante/Empreendedor/
Protocolo de Relatorio Final ao orgao IPHAN- PR, apos aprovagao do empreendedor

Parecer Tecnico do IPHAN-PR
Obs.: 0 intervalo assinalado em vermelho representa o tempo maximo que o arquedlogo coordenador de campo 
devera se dedicar, efetivamente, as atividades do levantamento arqueoldgico. Apos esse periodo, se dedicara as 
atividades de laboraton'o e gabinete, desempenhando a elaboragao com os outros membros da equipe tecnica

5. EQUIPE

Para essas atividades serao necessaries os seguintes profissionais:
• 01 Arqueologo coordenador;
• 01 Tecnico de Gabinete /geoprocessamento;
• 02 auxiliares de campo.

6. INVESTIMENTO

O valor global da Proposta e de R$ 12.500,00, verificar Item 8.

Nos valores apresentados estao inclusos:
• Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR;
• Elaboragao do Projeto de Avaliagao de Impacto ao patrimonio arqueologico;
• Execugao das atividades de campo;
• Elaboragao de Relatorio de Avaliagao de Impacto ao patrimonio arqueologico;
• Elaboragao de Mapas; Pagamento de Profissionais e Impostos.

7. FORMA DE ENTREGA DOS PRODUTOS E PRAZOS

Os produtos esperados previstos para esta proposta devera ser apresentado sob a forma:
• Preenchimento da FCA e protocolo junto ao IPHAN-PR; 7 dias
• Elaboragao do Projeto de Avaliagao Impacto ao Patrimonio Arqueologico e protocolo no IPHAN- 

PR-30 dias;
• Relatorio Final de Avaliagao de Impacto ao Patrimonio Arqueologico - 30 dias.

4
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8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Cronograma/Produtos DesembolsoPorcentagem
Assinatura do contrato | Preenchimento da FCA | Elaborate do 
Projeto de Avaliagao de Impact© ao Patrimonio Arqueologico - 

(PAIPA)- NIVEL III, e Protocolo no IPHAN-PR | Endosso 
Institucional

R$ 3.125,0025%

Publicagao no Diario Oficial da Uniao da Portaria deliberando a 
execugao da Pesquisa em campo - Execugao das atividades de 
campo e Elaboragao de Relatorio de Avaliagao de Impacto ao 

Patrimonio Arqueologico o RAIPA

R$ 6.250,0050%

R$ 3.125.00 
R$ 12.500,00

25%Parecer Tecnico do IPHAN- PR
100%Valor total

9. CONDICIONANTES E OBSERVAQOES
• A Contratante devera disponibilizar ao Contratado documentagao dispomvel, dados gerais, 

mapas, Layout do Empreendimento, etc.;
• A Contratante devera apresentar documento de Endosso Financeiro; componente 

indispensavel a aprovagao de estudos arqueologicos, conforme o disposto no artigo 9° da Lei n.° 
3.924/61, bem como no § 1° do artigo 5° da Portaria SPHAN n.° 7/88, este sera anexado ao 
projeto a ser protocolado no IPHAN- PR, atestando que arcara com as despesas do projeto.

Lucio Cioni Sanabria Zarate 
Representante legal 

Arqueologo

5



000037Municipio de Palmital
Solicitagao 48/2022

PaginalEquip-! ana

Solicitagao
Nunero QuantidadedeitensTipo N° sdicitante Enitido em

Contratagao de Servigo48 11/03/2022 
— Process© Gerado

Nurrero

11
Solicitante
Cddgo

2980-7 ROSILCA GOMES DA SILVA
Notre

15/2022
Local

38 Gabinete do Secreterio de Meio Ambiente e Turismo
Orgao--------------------------------------------------------------------------------------------------------

12 SECRETARY ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO
Forma de pagamento---------
DescrigSo

MEDIANTE NOTA FISCAL
Entrega--------------------------------

Tipo

Depdsito banc£rio

Local Prazo
PALMrTAL-PARANA 30 Dias

DescrigSo:
CONTRATAgAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IM6VEL 
DAS FUTURAS INSTALAQOES DO PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGfiNCIAS LEGAIS PARA LIBERAQAO 
JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HIST6RICO E ARTlSTIVO NACIONAL-IPHAN E 
TERRA.I.A.T.

INSTITUTO DE AGRONOMIA E

Lota

:
Cddigo Nome

032306 PRESTAQAO DE SERVigOS DE ARQUEOLOGIA

LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DO ATERRO SANITARIO, EM VIRTUDE DAS 
EXIGENCIAS LEGAIS PARA LIBERAgAO JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HISTt)RICO 
E ARTlSTIVO NACIONAL-IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.AT.

Quantidade

1,00
Unitdrio

12.500,00

Valor

12.500,00

Unidade

UND

TOTAL 12.500,00

TOTAL GERAL 12.500,00

R09LDA GOMES DA SILVA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

11/03/2022 16:55 15Emitidopor ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO, na versdo 5529d



Municipio de Palmital
Solicitagao 46/2022

000038Sal®!s

PaginalEguipiaoo

Solicitagao
Nurrero Quantidade de itensN° sdidtante Erritido emTipo

Contratagao de Servigo48 11/03/2022 11
Process© Gerado
Nurrero

Solicitante
Cdctgo

2980-7 ROSILCA GOMES DA SILVA
None

15/2022
Local

Gabinete do Secreterio de Meio Ambiente e Juris mo38
6rgjio

SECRETARY ESPECIAL DO MBO AMBIENTE E JURIS MO12
Forma de pagamento--------
DescrigSo

MEDIANTENOTA FISCAL 
Entrega--------------------------------

Tipo

Depbsito banc£rio

Local Prazo

palmital-paranA 30 Dias

DescrigSo:
CONTRATAgAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVigOS DE ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IM6VEL 
DAS FUTURAS INSTALAgOES DO PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS LEGAIS PARA LIBERAgAO 
JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HIST6RICO E ARTtSTIVO NACIONAL-IPHAN E 
TERRA.I.A.T.

INSTITUTO DE AGRONOMIA E

Lote

001 Lots 001
.... . . ■ . j; ;i;: :

Codigo Nome

032306 PRESTAgAO DE SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA

LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DO ATERRO SANITARIO, EM VIRTUDE DAS 
EXIGENCIAS LEGAIS PARA LIBERAgAO JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HIST^RICO 
E ARTlSTlVO NACIONAL-IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.

12 SEC RETAR IA ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO 
002 Departamento de Meio Ambiente e Turismo 

18.542.1801-2111 Atividades do Departamento de Meio Ambiente 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVigOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

00000 Recursos Ordinaries (Livres)
Do Exercicio

Unidade Quantidade Unitario

12.500,00

Valor

12.500,00UND 1,00

06130
1,00 12.500,00

TOTAL 12.500,00

11
TOTAL GERAL 12.500,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
12.500,00

12.500,00
12.002.18.542.1801.2111

Cod 06130 Fonte OGflOO G.Fonte E

cg.'Si'&S**

11/03/2022 16 55:2Emitido pa: ANTONIO FERRAZ DE UMA NETO, na vers§o 5529 d
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
6NPJ 75S&aa2S«)001 -82

GESTAO 2017-2020

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 40/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2022

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVIQOS DE 
ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS 
INSTALAQOES DO PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS LEGAIS PARA 
LIBERAQAO JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL- 
IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.

VALOR: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reals).

PRAZO DE VIGENCIA: 13/05/2022

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado conforme proposta apresentada e mediante 

apresentapao das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADOS:
L.C. SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Dotapoes
Exerclcio Conta da Funcional programdtica Fonte de Natureza da Grupo da fonte 

recurso despesada
ilia

- -V;

2022 05880 12.002.18.542.1801.2128 Do Exerclcio000 3.3.90.39.00.00

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de,dispense tern fundamento no artigo 24, da Lei n. 

8666/93, nos termos do Offcio 

embasam esse process©.

Sfccretaria responsavel, bem como parecer jundico, que

teatrT5/03/2022.

/VALDtNEI DE SOU2 
PRFFEITO MUNICIPi

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR
Fone Fax: (42) 3657-1222



300040
SSSfc PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR

CNPJ 75SM025«)0ai.B2

GESTAO 2017-2020

HOMOLOGAgAO

DISPENSA DE LICITAQAO N° 11/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N°40/2022

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVigOS DE 
ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS 
INSTALAQOES DO PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS LEGAIS PARA 
LIBERAQAO JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL- 
IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.

Com fundamento nas informagoes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de Agricultura, 
ante as justificativas que se embasam no Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93, o Prefeito Municipal 
resolve HOMOLOGAR a dispense de licitagao para a contratagao supra supramencionada, tendo 
como contratadas as empresas: L.C. SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67

Para a efetivagao da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 
transparencia dos atos administrativos, visani itendimento ao interesse publico.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 15/03/2022

/

VALDpNEI DE SOUZA 
BREratO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR
Fone Fax: (42) 3657-1222
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GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAgAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAQAO N°11/2022

REF: CONTRA!AQAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA 
PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS INSTALAgOES DO PARQUE 
INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS LEGAIS PARA LIBERAQAO JUNTO AO 
INSTIUTO DE PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL-IPHAN E INSTITUTO DE 
AGRONOMIA E TERRA.I.A.T, conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

A documentagao referente ao Procedimento Licitatorio n° 055/2022, Dispensa de 
Licitagao n° 017/2022, atende a todos os requisites do Artigo 24, da Lei 8.666/93, com efeito, 
RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a contratagao dos servigos supramencionados, 
junto as empresas vencedoras: L.C. SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67

Encaminhe-se para publicagao e demais providencias legais

Palmital-PR, 15/03/2022

vAtuENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR
Fone Fax: (42) 3657-1222
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
DISPENSA DE LICITACAO 11/2022

PROCEDIMENTO DE LICITACAO \n 40/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2022
OBJETO: CONTRATACAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA 
EM SERVICOS DE ARQLEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO 
DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS INSTALACOES DO 
PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGfcNCIAS 
LEGAIS PARA LIBERACAO JUNTO AO INSTIUTO DE 
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL- 
IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T. 
VALOR: RS 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGfeNClA: 13/05/2022
PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado conforme proposta 
apresentada e mediante apresenta^ao das respectivas Notas Fiscais.
CONTRATADOS:
L.C. SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/000I-67

DOTACAO ORNAMENTARIA:

Dolagoes

Grupo da fontcdaExercicio Conta da Funcional programatica Fontc dc Naturcza

desposada despesa despcsa rccurso

Do Excrcicio05880 12.002.18.542.1801.2128 ooo 3.3.90.39.00.002022

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem 
fundamento no artigo 24, da Lei n. 8666/93, nos termos do Oficio da 
Secretaria responsavel, bem coino parecer jun'dico, que embasam esse 
processo.

Palmital, 15/03/2022.

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

HOMOLOGACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2022 
PROCEDIMENTO LICITATORIO N°40/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA 
EM SERVICOS DE ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO 
DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS INSTALACOES DO 
PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIG^NCIAS 
LEGAIS PARA LIBERACAO JUNTO AO INSTIUTO DE 
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL- 
IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.
Com fundamento nas informa^oes constantes no Oficio da Secretaria 
Municipal de Agricultura, ante as justificativas que se embasam no 
Art. 24. da Lei Federal n° 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve 
HOMOLOGAR a dispensa de licitagao para a contratagao supra 
supramencionada, tendo como contratadas as empresas: L.C. 
SANABRIA ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67 
Para a efetiva^ao da presente dispensa levou-se em conta a 
necessidade de publicidade e transparencia dos atos administrativos, 
visando o atendimento ao interesse publico.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 15/03/2022

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICACAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N°l 1/2022

REF: CONTRATACAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM 
SERVICOS DE ARQUEOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6D3310A3/03AGdBq27u1A7Z3M5GQvLmT4PBOrhSi5dun1idnzUZesW-hYrplWwptPD3h_-vECK... 1/2
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AREA DO IMOVEL DAS FUTERAS INSTALA^OES DO 
PARQUE INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS 
LEGAIS PARA LIBERA^AO JUNTO AO INSTIUTO DE 
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL- 
IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T, 
conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
A documentapao referente ao Procedimento Licitatorio n° 055/2022, 
Dispensa de Licita^ao n° 017/2022, atende a todos os requisites do 
Artigo 24. da Lei 8.666/93, com efeito, RATIFICO todas as 
formalidades legais e autorizo a contratapao dos services 
supramencionados, junto as empresas vencedoras: L.C. SANABRIA 
ZARATE CNPJ-34.577.556/0001-67 
Encaminhe-se para publicacao e demais providencias legais

20/04/2022 13:20
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Palmital-PR, 15/03/2022

VALDENE1 DE SOUZA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Antonio Ferraz de Lima Neto 

Codigo Identificador:6D3310A3

Materia publicada no Diario OFicial dos Municipios do Parana 
no dia 16/03/2022. Edipao 2477 
A verificapao de autenticidade da materia pode ser feita 
informando o codigo identificador no site: 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQOES 

PROCESSO DISPENSA N°11/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 40/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 75/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurfdica de direito publico, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moises Lupion n° 
1001, Centro, Palmital - Estado do Parana, neste ato, representado pelo Prefeito 
Municipal em exercicio sr. VALDENEI DE SOUZA.

CONTRATADO: L. C. SANABRIA ZARATE, pessoa jurfdica de direito privado com enderego 
d RUA ANTONIO BARBOSA, 1082 - CEP: 79700000 - BAIRRO: Centro, Fatima do Sul/MS, 
inscrita no CNPJ/MF sob n°34.577.556/000l-67, neste ato representado por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE, portador do RG n° 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 824.923.601-72 denominada CONTRATADA.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMRPESA ESPECIALIZADA EM SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA 
PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS FUTURAS INSTALACOES DO PARQUE 
INDUSTRIAL II, EM VIRTUDE DAS EXIGENCIAS LEGAIS PARA LIBERAQAO JUNTO AO INSTIUTO 
DE PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL-IPHAN E INSTITUTO DE AGRONOMIA E 
TERRA.I.A.T.

DATA DO CONTRATO: 15/03/2022

VIGENCIA: 13/05/2022

VALOR TOTAL: R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reals).

FORO: Comarca de Palmital - PR.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
EXTRATO DO CONTRATO 75/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES 
PROCESSO DISPENSA N°11/2021 
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 40/202L

EXTRATO DE CONTRATO N° 75/202L

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,
pessoa jundica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua 
Moises Lupion n° 1001, Centro, Palmital - Estado do Parana, 
neste ato, representado pelo Prefeito Municipal em exercicio sr.
VALDENEI DE SOUZA.
CONTRATADO: L. C. SANABRIA ZARATE, pessoa 
juridica de direito privado com enderego a RUA ANTONIO 
BARBOSA, 1082 - CEP: 79700000 - BAIRRO: Centro, 
Fatima do Sul/MS, inscrita no CNPJ/MF sob 
n°34.577.556/0001-67, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) LUCIO CIONI SANABRIA 
ZARATE, portador do RG n° SSP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob o n° 824.923.601-72 denominada CONTRATADA. 
OBJETO: CONTRATACAO DE EMRPESA
ESPECIALIZADA EM SERVI^OS DE ARQUEOLOGIA 
PARA LEVANTAMENTO DE AREA DO IMOVEL DAS 
FUTURAS INSTALACOES DO PARQUE INDUSTRIAL 
II, EM VIRTUDE DAS EXIG^NCIAS LEGAIS PARA 
LIBERAC’AO JUNTO AO INSTIUTO DE PATRIMONIO 
HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL-IPHAN E 
INSTITUTO DE AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.
DATA DO CONTRATO: 15/03/2022 
VIGENCIA: 13/05/2022
VALOR TOTAL: R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos 
Reais).

FORO: Comarca de Palmital - PR.

Publicado por:
Antonio Ferraz de Lima Neto 

Codigo Identificador:2D06D57F

Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana 
no dia 16/03/2022. Edi<?ao 2477
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DISPENSA DE LICITACAO N° 01^/2022
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 40/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 75/2022

O MUNICIPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.680.025/0001-82, com sede 

na Rua Moises Lupion, n° 1001, Centro, Palmital-PR, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 6.446.615-1 SSP- 

PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV de Novembro, 534, 

centro, Palmital-PR, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado

a empresa L.C. SANABRIA ZARATE-CNPJ-CNPJ-34.577.556/0001-67, pessoa juridica de 

direito privado, com enderego a Rua Antonio Barbosa n° 1082, Centro - Cep-79.700-000- 

Fatima do Sul (MS) , neste ato representada por seu representante Legal, o Senhor LUCIO 

CIONI SANABRIA ZARATE, Arqueologo, inscrito no RG:1973252/SEJUSP-MS e 

CPF:824.923.601-72, denominado CONTRATADA, de acordo com as formalidades 

constantes do Procedimento de Licitagao n° 40/2022 e Dispensa de Licitagao n° 11/2022, 

resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei Federal n. 8.666/93, com 

suas alteragoes, e demais normas aplicaveis a especie, a Proposta Apresentada, ao qual 

as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: PRESTAgAO DE SERVIQOS DE ARQUEOLOGIA LEVANTAMENTO DE AREA 
DO IMOVEL PARA AS FUTURAS INSTALAQOES DO PARQUE INDUSTRIAL II, EM 
VIRTUDE DAS EXIGENCES LEGAIS PARA LIBERAQAO JUNTO AO INSTIUTO DE 
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTIVO NACIONAL-IPHAN E 
AGRONOMIA E TERRA.I.A.T.CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTO LEGAL

INSTITUTO DE

O presente Contrato tern fundamento no artigo 24, da Lei n. 8666/93, em razao do baixo valor 

da aquisigao, alem da sua emergencia, ante a necessidade de publicagao de todos os atos 

administrativos.

CLAUSULA TERCEIRA - OBRIGAQOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE compromete-se a prestar os servigos com a maior URGENCIA possivel, 

com o maior zelo e atengao, se responsabilizando por qualquer situagao que em decorrencia 

dos servigos mal prestados venha a causar danos ao municipio.

CLAUSULA QUARTA - VALOR

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222
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O presente contrato tem como valor total a importancia de Valor R$ 12.500,00 (Doze mil 
quinhentos reais), onde o CONTRATANTE se compromete a pagar ao CONTRATADO de 
acordo com as emissoes das notas fiscais referentes os servigos prestados.

CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

e

O pagamento sera efetuado, conforme cronograma e mediante a apresentagao das notas 

fiscais correspondentes, visadas pelas Secretarias Municipais responsaveis.

CLAUSULA SEXTA - QUALIDADE DOS SERVIQOS:

Ocorrendo qualquer problema quanto a qualidade dos servigos estes deverao ser alterados 

imediatamente pelo CONTRATADO, as suas expensas.

CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA

O presente Contrato de Prestagao de Servigo se inicia na data da assinatura do presente e 

tem como validade ate 13/05/2022, podendo ser prorrogado em acordo com ambas as partes.

CLAUSULA OITAVA - DOTAgAO ORQAMENTARIA

As despesas decorrentes do fornecimento do objeto do presente contrato correrao a conta da 

seguinte dotagao orgamentaria:

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

2022 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio5880 12.002.18.542.1801.2128 000

CLAUSULA NONA - PENALIDADES

Nos termos do disposto no art. 87 e §§ da lei federal n° 8.666/93 e alteragoes posteriores, 

pela inexecugao parcial ou total deste contrato, o contratante podera aplicar ao contratado 

as seguintes penalidades, sempre garantida a previa defesa em processo administrative:

i - Advertencia, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais 

haja concorrido;

ii - Multa de 0,3% (tres decimos por cento), por dia de atraso, calculados sobre o valor do 

objeto contratado e nao entregue;

iii - Suspensao do direito de participar de licitagoes e impedimento de contratar com o 

municipio de Palmital-P

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR
2L

Fone Fax: (42) 3657-1222
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r, Pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, dependendo da gravidade da falta;

iv - Rescisao do contrato pelos motives previstos no art. 78 da lei federal n° 8.666/93 e 

alteragoes posteriores;

v - Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a administragao publica, nos casos 

de falta grave com comunicagao aos respectivos registros cadastrais, enquanto perdurarem 

os motives determinantes da punigao ou ate que seja promovida a reabilitagao perante a 

autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a contratada ressarcir 

o contratante pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sangao aplicada 

com base no inciso iii.

CLAUSULA DECIMA - RESCISAO

A multa a que alude a clausula anterior, nao impede que o contratante rescinda 

unilateralmente o contrato ou aplique, tambem, outra das penalidades previstas.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA

A multa aplicada apos regular process© administrative podera ser descontada dos 

pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada 

judicialmente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ALTERAQAO

Este contrato podera ser alterado na forma prevista no art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e 

alteragoes posteriores.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A CONTRATADA devera manter, durante a execugao do contrato, as mesmas condigoes 

exigidas na contratagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FISCALIZAQAO

A fiscalizagao do presente contrato ficara a cargo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

atraves dos servidores responsaveis.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato de 

Prestagao de Servigo em duas vias de igual teor, com 02 (duas) testemunhas instrumentarias, 
para que produza jundicos e legais efeitos, elegendo a Comarca de Palmital-PR para dirimir 

qualquer controversia oriunda do presente.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222
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Palmital-PR, 15 de Margo de 2022.
/

VALDdNEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL 
63NTRATANTE

Assinado de forma digital por LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE:82492360172 
Dados: 2022.03.16 08:16:38 -04‘00'LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE:82492360172

L.C. SANABRIA ZARATE-CNPJ-CNPJ-34.577.556/0001-67
LUCIO CIONI SANABRIA ZARATE 
Responsavel Legal
CONTRATADO

Testemunhas:

NOME: ROSILDA GOMES DA SILVA 
CPF-599.811.139-72

NOME: JOSE DA LUZ DOS 
CPF: 537.323.089.87

TOS CORDEIRO

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222


